
Rapport från RPR möte 25 september. 

RPR är Regionens Pensionärsråd, där medverkar Elin Norén, Regionsstyrelsens 
ordförande och även ordförande i RPR. Christina Bröms vice ordförande i RPR. Mats 
Rosin tjänsteman och sekreterare, Ulf Berg eller ersättare från Moderaterna. Lennart 
Hedberg från Dalarnas Sjukvårdsparti. 
PRO, SKPF, Unionen samt SPF deltar med flera ledamöter.  
Från SPF är AnnChristine Hedberg Eriksson, Tuna- Säter samt Kerstin Vesterholm, 
Borlänge ordinarie ledamöter 
Marianne Häggblom Falun och Yvonne Clarström Leksand är ersättare. 
Det som ska tas upp på RPR bestäms på ett beredningsmöte en månad innan RPR 
mötet. Vald till beredningsmöte för SPF är Kerstin Vesterholm. 
Rapport från mötet den 25/9. 
 
Vårdskador 
Annelie Grahn från avdelningen för patientsäkerhet berättade om avdelningens 
arbete med att stötta olika verksamheter.  
Definitionen av vårdskada är lidande, skada, sjukdom eller dödsfall som hade kunnat 
undvikas.  
Om man ej fått vård i tid, fördröjda diagnoser kan vara en vårdskada. 
Det finns en nationell plan ”Agera för säker vård” 
som implementeras i alla regioner. Den innehåller fyra punkter: 
Personalens kompetens och antal 
Patient som medskapare. Delaktighet 
En god säkerhetskultur, öppet arbetsklimat, lärande istället för skuldläggande.  
Engagemang  
Man vill gå från skadehantering till förebyggande  
Från individsyn till systemsyn ( dålig introduktion  
hög arbetsbelastning ) 
Vårdskador hos vuxna i slutenvård 80 000 / år i Sverige och 1400 dödsfall pga 
vårdskada. 
Det är 2 gånger fler vårdskador när patienter är utlokaliserade tex ortopedpatienter 
på en medicinavdelning.  
Allvarliga Vårdskador Lex Maria anmäls. 
Region Dalarna hade 2024 30 vårdskador Lex Maria anmälda. Fler anmäler men 
vårdskadorna blir färre. 
Avvikelser som rör vården anmäls i systemet Synergi 
2024 rapporterades i Dalarna 10400 ärenden. Gäller vuxna och barn, öppenvård och 
slutenvård.  
 
Folkhälsa 
Johan Hallberg samhällsmedicinsk läkare vid Region Dalarna arbetar med folkhälsa. 
Han visade statistik över medellivslängden i olika länder. Sverige ligger bland de 
länder där man lever längst, medelåldern är 83 år. 
Vanligaste dödsorsakerna är Hjärt och kärlsjukdomar samt cancer. När det gäller 
hjärtinfarkter har Norrbotten och Dalarna höga siffror men de går nedåt. Bland annat 
pga våra levnadsvanor. Stroke siffrorna sjunker främst på grund av ökad behandling 
av högt blodtryck.  
Fler insjuknar i cancer men färre dör av detta.  



Vi har en långsam minskning av fallolyckor, Gävleborgs län är där föregångare som 
fått ned sina fallolyckor betydligt.  
Johan visade hur utbildningsnivå påverkar antalet  som har högt blodtryck, 
sömnsvårigheter, övervikt m.m.  
Hans bilder kommer att finnas med i protokollet från regionen. Gå in på Borlänge 
SPFs hemsida, sidor, vår förening och scrolla ned till Pensionärsråd KPR/RPR.  
 
SeniorNet 
Nästa punkt handlar om SeniorNet, det var Lars Lind från Örebro som informerade 
om denna ideella förening. Det har visat sig att äldre kvinnor 75+ haft svårt att ta till 
sig den nya tekniken. 
Länsstyrelserna har fått pengar från Post och Televerket för att utbilda äldre när det 
gäller mobil telefoner och IPads. I städerna har ofta pensionärsföreningarna haft eller 
har dessa cirklar men när man kommer utanför städerna finns ett stort behov. Lars 
berättade att de anordnat en kurs i Hörken, Ljusnarsbergs kommun och det kom 36 
personer som deltog i studiecirkeln som var vid 4 tillfällen.  
Johanna Johansson Länsstyrelsen i Falun är den som man ska kontakta om man 
önskar starta en studiecirkel. Om Johanna är med och ledare kommer från Örebro är 
det ingen deltagarkostnad. 
  
Elin Norén informerar: 
Ekonomisk prognos för 2025 är att Regionen går med ett överskott på 500 Mkr, av 
dessa täcker 300 Mkr tidigare underskott. Region Dalarna har inga lån. Lägst 
kostnadsutveckling av alla Regioner i Sverige. Mycket beroende på 
anställningsstoppet med undantag gällande sjuksköterskor och läkare.  
500 fler operationer har utförts i år fram till 25/9. Vilket innebär att väntelistan kortats 
med lika många. Telefontillgängligheten har ökat 90% får svar samma dag. Regionen 
har minskat beroendet av hyrläkare från 3,3% till 2,5%. I kronor räknat 20Mkr. 
Primärvården i Borlänge kommer att delta i ett pilotprojekt, kan ej säga vilken 
vårdcentral det handlar om men arbetssättet kommer att bli annorlunda än idag.  
I Budgeten finns utbildningsanställning för sjuksköterskor som vill utbilda sig till 
specialistsjuksköterskor.  
Avsatta pengar för arbetsskor och förmånscyklar, vilket innebär att personal kan köpa 
cykel på avbetalning. Utökade resurser till Hörselvården, 2 nya audionomer ska 
anställas.  
Dalarna först i Sverige med att utrota livmoderhalscancer.  
Journalsystemet Cosmic införs i mitten av oktober.  
Rättspsykiatriska kliniken i Säter kommer att öppna fler vårdplatser, 2 nya 
avdelningar.  
Alla nyfödda spädbarn erbjuds antikroppar mot RS virus. IVA och röntgen har fått nya 
lokaler på Falu lasarett.  
Mora lasarett är i topp när det gäller AT rankingen som i år firar 25 år.  
 
Vid pennan 
Kerstin Vesterholm 
 

 


